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FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA 

NESTA FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA, AS INFORMAÇÕES DOS QUADROS “EMPRESA”, “CAPITAL”, “ENDEREÇO”, “OBJETO SOCIAL” E

“TITULAR/SÓCIOS/DIRETORIA” REFEREM-SE À SITUAÇÃO ATUAL DA EMPRESA, NA DATA DE EMISSÃO DESTE DOCUMENTO.

 

A SEGUIR, SÃO INFORMADOS OS EXTRATOS DOS CINCO ÚLTIMOS ARQUIVAMENTOS REALIZADOS, SE HOUVER.

 

A AUTENTICIDADE DESTA FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA PODERÁ SER CONSULTADA NO SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR,

MEDIANTE O CÓDIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DESTE DOCUMENTO.

 

PARA OBTER O HISTÓRICO COMPLETO DA EMPRESA, CONSULTE A FICHA CADASTRAL COMPLETA.

 

EMPRESA

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLOGICAS DO ESTADO DE SAO PAULO S.A. I.P.T.

TIPO: SOCIEDADE POR AÇÕES

NIRE MATRIZ DATA DA CONSTITUIÇÃO EMISSÃO

35300013697 03/08/1976 10/01/2024 14:53:13

INÍCIO DE ATIVIDADE CNPJ INSCRIÇÃO ESTADUAL

03/08/1976 60.633.674/0001-55

CAPITAL

R$ 289.534.552,15 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS

REAIS E QUINZE CENTAVOS)

ENDEREÇO

LOGRADOURO: AV PROF ALMEIDA PRADO NÚMERO: 532

BAIRRO: BUTANTA COMPLEMENTO: CIDADE UNIVER

MUNICÍPIO: SAO PAULO CEP: 05508-000 UF: SP

OBJETO SOCIAL

SERVIÇOS DE ESCRITÓRIOS JURÍDICOS, CONTÁBEIS, DE AUDITORIA, DE ASSESSORIA TÉCNICA E FINANCEIRA, DE LEVANTAMENTOS

ESTATÍSTICOS E PESQUISAS DE MERCADO

TITULAR / SÓCIOS / DIRETORIA

ADRIANO MARIM DE OLIVEIRA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: BRANCA, CPF: 266.277.648-06, RG/RNE: 359713478, RESIDENTE À

AV. ESCOLA POLITECNICA, 5950, APT 42 C2, RIO PEQUENO, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE DIRETOR OPERACIONAL, COM TÉRMINO DE

MANDATO EM 11/08/2024.

 

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA GRAEFF, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 102.105.378-33, RG/RNE:

126888140, RESIDENTE À RUA MARCUS VINICIUS MACHADO, 1-180, LOTE D 15, BAURU, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO

ADMINISTRATIVO.

 

CLAUDIA CAPARELLI, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 294.215.478-02, RG/RNE: 301471319, RESIDENTE À

RUA LESSIA UKRANIA, 63, APT 31, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE DIRETOR, COM TÉRMINO DE MANDATO EM 11/08/2024, (DIRETORA DO

IPT OPEN)
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EDSON CEZAR WENDLAND, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 327.438.581-68, RG/RNE: 8057357777,

RESIDENTE À RUA PEDRO F ALONSO, 245, SAO CARLOS - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

 

FERNANDO ANDRADE STARLING, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 295.935.248-35, RG/RNE: 325704776,

RESIDENTE À RUA BRENO FERRAZ DO AMARAL, 246, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

 

FLAVIA GUTIERREZ MOTTA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: BRANCA, CPF: 245.936.318-40, RG/RNE: 251270130, RESIDENTE À

RUA IRMA TECLA MERLO, 180, PARQUE DOS PRINCIPE, SAO PAULO - SP, CEP 05396-060, NA SITUAÇÃO DE DIRETOR ADMINISTRATIVO E

FINANCEIRO, COM TÉRMINO DE MANDATO EM 11/08/2024.

 

JAIRO KLEPACZ, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 419.216.238-53, RG/RNE: 5177760, RESIDENTE À

ALAMEDA CARAGUATATUBA, 116, ALPHAVILLE, SANTANA DE PARNAIBA - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

 

JORGE TATINO JUNIOR, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 323.873.158-04, RG/RNE: 281294008, RESIDENTE

À RUA JOSE ANTONIO COELHO, 300, AP 42 BL C, VILA MARIANA, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

 

LIEDI LEGI BARIANI BERNUCCI, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 030.917.468-60, RG/RNE: 8569440,

RESIDENTE À RUA MURAJUBA, 278, ALTO DO PINHEIROS, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO, COM

TÉRMINO DE MANDATO EM 11/08/2024 E DIRETOR PRESIDENTE, COM TÉRMINO DE MANDATO EM 11/08/2024, ASSINANDO PELA EMPRESA.

 

THIAGO RODRIGUES LIPORACI, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 338.791.128-94, RG/RNE: 435086273,

RESIDENTE À RUA VENANCIO AIRES, 157, AP 76, VILA POMPEIA, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE PRESIDENTE DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO.

 

WILLIAN PEREIRA PINTO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 006.521.618-04, RG/RNE: 8259281, RESIDENTE À

RUA SAPUCAIA, 1070, APTO 204, SAO PAULO - SP, NA SITUAÇÃO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

5 ÚLTIMOS ARQUIVAMENTOS

NUM.DOC: 385.944/23-8     SESSÃO: 26/09/2023     

ARQUIVAMENTO DE A.G.E., DATADA DE: 21/06/2023. ORDEM DO DIA: ITEM UNICO, ELEICAO DE CONSELHEIROS FISCAIS:

NUM.DOC: 444.995/23-7     SESSÃO: 17/11/2023     

ARQUIVAMENTO DE A.R.C.A., DATADA DE: 10/03/2023. ORDEM DO DIA: 1) APROVACAO DA CARTA ANUAL E DE GOVERNANCA

2022; 2) APROVACAO DO RELATORIO DE SUSTENTABILIDADE 2022 3) APRESENTACAO DO ANDAMENTO DAS ACOES DA

DIRETORIA DE OPERACOES.

NUM.DOC: 445.573/23-5     SESSÃO: 21/11/2023     

ARQUIVAMENTO DE A.R.C.A., DATADA DE: 25/04/2023. ORDEM DO DIA: 1) APROVACAO DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE; 2)

APROVACAO DO REGULAMENTO INTERNO DE TRATAMENTO DE DENUNCIAS; 3) APROVACAO DO CODIGO DE CONDUTA E

INTEGRIDADE; 4) APROVACAO DO REGIMENTO INTERNO DO COMITE DE CONDUTA E INTEGRIDADE.

NUM.DOC: 446.200/23-2     SESSÃO: 21/11/2023     

ARQUIVAMENTO DE A.R.C.A., DATADA DE: 27/07/2023. ORDEM DO DIA: 1). APROVACAO DAS ATAS DA 239 E DA 240 REUNIOES

DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO; 2). ELEICAO DE MEMBRO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO; 3). FINANCIAMENTO

INTERNACIONAL EUROPEU - PAULO FERRAO; 4). APRESENTACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE NEGOCIOS ANUAL

E DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DE LONGO PRAZO; 5). APRESENTACAO DA DIRETORIA DE OPERACOES; 6). RELATORIO

FINANCEIRO E GERENCIAL JUNHO DE 2023; 7). ATAS DA DIRETORIA COLEGIADA; 8). APRESENTACAO DO PROJETO DE

RECUPERACAO DE PASSIVO AMBIENTAL DO IPT; 9). APRESENTACAO DO RELATORIO DE DENUNCIAS RELATIVAS A

VIOLACOES AO CODIGO DE CONDUTA, AS POLITICAS E NORMAS DA ORGANIZACAO DA EMPRESA; E 10). OUTROS

ASSUNTOS.

ALTERACAO DE SOCIOS/TITULAR/DIRETORIA: CONFORME A.R.C.A., DATADA DE: 27/07/2023.

REMANESCENTE FLAVIA GUTIERREZ MOTTA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: BRANCA, CPF: 245.936.318-40,

RG/RNE: 251270130, RESIDENTE À RUA IRMA TECLA MERLO, 180, PARQUE DOS PRINCIPE, SAO PAULO - SP, CEP 05396-060,

COMO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

REMANESCENTE ADRIANO MARIM DE OLIVEIRA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: BRANCA, CPF: 266.277.648-06,

RG/RNE: 359713478, RESIDENTE À AV. ESCOLA POLITECNICA, 5950, APT 42 C2, RIO PEQUENO, SAO PAULO - SP, COMO

DIRETOR OPERACIONAL.

REMANESCENTE LIEDI LEGI BARIANI BERNUCCI, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF:

030.917.468-60, RG/RNE: 8569440, RESIDENTE À RUA MURAJUBA, 278, ALTO DO PINHEIROS, SAO PAULO - SP, COMO
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CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO E DIRETOR PRESIDENTE, ASSINANDO PELA EMPRESA.

REMANESCENTE JAIRO KLEPACZ, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 419.216.238-53, RG/RNE:

5177760, RESIDENTE À ALAMEDA CARAGUATATUBA, 116, ALPHAVILLE, SANTANA DE PARNAIBA - SP, COMO CONSELHEIRO

ADMINISTRATIVO.

REMANESCENTE WILLIAN PEREIRA PINTO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 006.521.618-04,

RG/RNE: 8259281, RESIDENTE À RUA SAPUCAIA, 1070, APTO 204, SAO PAULO - SP, COMO CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

REMANESCENTE CLAUDIA CAPARELLI, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 294.215.478-02,

RG/RNE: 301471319, RESIDENTE À RUA LESSIA UKRANIA, 63, APT 31, SAO PAULO - SP, COMO DIRETOR.(DIRETORA DO IPT

OPEN)

REMANESCENTE THIAGO RODRIGUES LIPORACI, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF:

338.791.128-94, RG/RNE: 435086273, RESIDENTE À RUA VENANCIO AIRES, 157, AP 76, VILA POMPEIA, SAO PAULO - SP, COMO

PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO.

REMANESCENTE JORGE TATINO JUNIOR, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 323.873.158-04,

RG/RNE: 281294008, RESIDENTE À RUA JOSE ANTONIO COELHO, 300, AP 42 BL C, VILA MARIANA, SAO PAULO - SP, COMO

CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

REMANESCENTE CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA GRAEFF, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA,

CPF: 102.105.378-33, RG/RNE: 126888140, RESIDENTE À RUA MARCUS VINICIUS MACHADO, 1-180, LOTE D 15, BAURU, SAO

PAULO - SP, COMO CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

REMANESCENTE EDSON CEZAR WENDLAND, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 327.438.581-

68, RG/RNE: 8057357777, RESIDENTE À RUA PEDRO F ALONSO, 245, SAO CARLOS - SP, COMO CONSELHEIRO

ADMINISTRATIVO.

DESTITUIÇÃO/RENÚNCIA DE ROGERIO CAMPOS, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF:

287.273.498-88, RG/RNE: 265917360, RESIDENTE À RUA FRANCISCO CRUZ, 448, AP 81, VILA MARIANA, SAO PAULO - SP, COMO

CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO.

ELEITO FERNANDO ANDRADE STARLING, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA, CPF: 295.935.248-35,

RG/RNE: 32.570.477-6, RESIDENTE À RUA BRENO FERRAZ DO AMARAL, 246, SAO PAULO - SP, COMO CONSELHEIRO

ADMINISTRATIVO.

NUM.DOC: 446.347/23-1     SESSÃO: 21/11/2023     

ARQUIVAMENTO DE A.R.C.A., DATADA DE: 25/05/2023. ORDEM DO DIA: 1). APROVACAO DA ATA N 237 E 238; 2). POSSE DOS

CONSELHEIROS; 3).ELEICAO DO MEMBRO DO COMITE DE AUDITORIA ESTATUTARIO 4). APRESENTACAO INSTITUCIONAL DO

IPT; 5). APRESENTACAO DOS RELATORIOS FINANCEIRO E GERENCIAL DE MARCO E ABRIL/2023; 6). OFICIO CIRCULAR CODEC

N. 005/2023 - QUE TRATA SOBRE OS DECRETOS: DECRETO 67.681/ 2023 INSTITUI O COMITE DE COMBATE A CORRUPCAO E

DAS PROVIDENCIAS CORRELATAS; DECRETO 67.682/2023 QUE APROVA O PLANO DE TRABALHO ANTICORRUPCAO DO

ESTADO DE SAO PAULO E DAS PROVIDENCIAS CORRELATAS; DECRETO 67.683/2023 INSTITUI O PLANO ESTADUAL DE

PROMOCAO DE INTEGRIDADE E DAS PROVIDENCIAS CORRELATAS. E 7). OFICIO CIRCULAR CODEC N 006-2023 QUE TRATA

SOBRE O DECRETO: DECRETO N 67.684/2023 QUE DISPOE SOBRE O REGISTRO DE SANCOES E ACORDOS DE LENIENCIA NO

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS (CEIS) E NO CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS PUNIDAS

(CNEP), POR MEIO DO SISTEMA BANCO DE SANCOES, MANTIDO PELA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO, E DA

PROVIDENCIAS CORRELATAS; E 8). OUTROS ASSUNTOS.

OBSERVAÇÕES

NUM.DOC: 095.216/04-2     SESSÃO: 27/02/2004     

B.A. = 1.052.939/04-1. DE 27/02/2004. FUNDAMENTO: FALTA A DATA DA PERFURACAO NA FOLHA DE PRESENCA DE

ACIONISTA..

PARECER DO(A) ASSESSORIA: EM 22/11/2004, SANADA A IRREGULARIDADE SUPRA. MANTENHA-SE O ARQUIVAMENTO..

NUM.DOC: 866.079/16-6     SESSÃO: 17/08/2016     

JC - Nº 1118396/16 DE 05/07/2016.. APENSO O PROTOCOLO N. 1125634/16-9. PROCESSO N. 1001631-15.2016. 8.26.0191. TRATA-

SE DE OFICIO EXPEDIDO PELO(A) MM. JUIZ(A) DE DIREITO DA 2. VARA DO FORO DISTRITAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS

DA COMARCA DE POA/SP, NOS AUTOS DA ACAO CIVIL DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA ONDE FIGURA(M) COMO

REQUERENTE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS E COMO REQUERIDO(S): JORGE ABISSAMRA E

OUTROS, POR MEIO DO QUAL SOLICITOU O LANCAMENTO DA INDISPONIBILIDADE SOBRE QUOTAS SOCIETARIAS

PERTENCENTES AO SR. ACIR FILLO DOS SANTOS (CPF: 125.302.698-07) E DAS EMPRESAS NEYMAR ARTIGOS ESPORTIVOS

LTDA, E ACIR FILLO DOS SANTOS PUBLICACOES ME, SR. JORGE ABISSAMRA (CPF: 027.491.428-06), CLINICA SANTO ANTONIO

PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS SC LTDA E CLINICA SAO GABRIEL SC LTDA. APENSAMOS AO
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EXPEDIENTE, REQUERIMENTO SUBSCRITO POR FERNANDO JOSE GOMES LANDGRAF, DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO

DE PESQUISAS TECNOLOGICAS DO ESTADO DE SAO PAULO, SOLICITANTO A RETIRADA DA PENDENCIA JUDICIAL, VISTO

QUE O MOTIVO DESTA ORDEM E A ORDEM DE INDISPONIBILIDADE SOBRE AS QUOTAS SOCIETARIAS PERTENCENTES AO

SR. JORGE ABISSAMRA, QUE OCUPA O CARGO DE CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO, QUE ACOMPANHA EM ANEXO A LISTA

ACIONISTAS DESTA SOCIEDADE. ACRESCENTANDO-SE A INFORMACAO "BENS INDISPONIVEIS, POR ORDEM JUDICIAL

EXPEDIDA NOS AUTOS DO PROCESSO 1001631-15.2016. 8.26.0191", AO LADO DOS NOMES DOS SOCIOS ACIR FILLO DOS

SANTOS E JORGE ABISSAMRA, NAS EMPRESAS EM QUE CONSTAREM, BEM COMO AO LADO DA DENOMINACAO SOCIAL DAS

SOCIEDADES NEYMAR ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA E ACIR FILLO DOS SANTOS PUBLICACOES - ME. RETIRANDO-SE A

EXPRESSAO "PENDENCIA JUDICIAL" DA FOLHA DE ROSTO DE ROSTO DA FICHA CADASTRAL DESTA EMPRESA, TENDO EM

VISTA QUE A SOCIEDADE IPT ENCAMINHOU A LISTA DE ACIONISTAS E O SR. JORGE ABISSAMRA NAO CONSTA.

(MANIFESTACAO CJ/JUCESP N. 1547/2016 - DATADA DE 09/08/2016).

NUM.DOC: 861.880/18-3     SESSÃO: 05/03/2018     

JC - Nº 1064853/18 DE 26/02/2018.. PROCESSO N. 5004716-43.2017. 4.03.6119. TRATA-SE DE OFICIO EXPEDIDO PELO(A) MM.

JUIZ FEDERAL DA 2. VARA FEDERAL DE GUARULHOS/SP, NOS AUTOS DA ACAO IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, ONDE

FIGURA(M) COMO AUTOR: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL E COMO REU: JORGE ABISSAMRA, POR MEIO DO QUAL

ENCAMINHOU O PRESENTE OFICIO PARA NOS TERMOS DA DECISAO PROFERIDA NOS AUTOS DA ACAO CIVIL DE

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA ACIMA REFERIDA, INDISPONIBILIZE EVENTUAIS QUOTAS SOCIAIS EM NOME DE JORGE

ABISSAMRA, CPF: 027.491.428-26, ATE O VALOR DE R$ 1.159.042,44. MANTENDO-SE A EXPRESSAO "PENDENCIA JUDICIAL" NA

FOLHA DE ROSTO DA FICHA CADASTRAL, ATE ULTERIOR DO JUIZO.

FIM DAS INFORMAÇÕES PARA NIRE: 35300013697

DATA DA ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO DA BASE DE DADOS: 10/01/2024

Ficha Cadastral Simplificada. Documento certificado por JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO. A Junta

Comercial do Estado de São Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal

www.jucesponline.sp.gov.br sob o número de autenticidade 228130367, quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 às 14:53:13.
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